
70866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1127
L.R. n.18/2002 – Art. 26, c. 2. e art. 27 c.2. Introduzione nuovi titoli di viaggio e adeguamento obbligatorio 
all’inflazione della base tariffaria dei prezzi minimi dei titoli di viaggio del trasporto pubblico regionale 
e locale per i servizi non rientranti tra quelli di nuova contrattualizzazione di cui alle DGR 957/2018, 
1949/2023, 2202/2021, 2203/2021, 2204/2021, 917/2023 e alla DGR 767/2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 
23.07.2019;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 
22.01.2021 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.	 di applicare, ai fini dell’adeguamento tariffario previsto dall’art. 26 della L.R. n. 18/2002 e s.m.i., l’Indice 

generale nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi 2024 pari 
al valore di +1,0%;

3.	 di stabilire, conseguentemente, in € 0,08497 la nuova base tariffaria chilometrica minima dei servizi 
interurbani del trasporto pubblico regionale e locale; i prezzi minimi dei titoli di viaggio per i servizi 
di trasporto pubblico interurbano per distanze sino ai 370 km sono riportati nel prospetto allegato al 
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante;

4.	 di adeguare, conseguentemente, le vigenti tariffe del servizio elicotteristico all’Indice generale 
nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi 2024 pari al valore 
di +1,0%;

5.	 di determinare il prezzo minimo del biglietto di corsa semplice dei servizi urbani di trasporto pubblico 
locale in € 1,10 per i Comuni non capoluogo di Provincia e in € 1,20 per i Comuni capoluogo di Provincia;

6.	 di commisurare il prezzo minimo del biglietto di corsa semplice dei servizi suburbani al prezzo minimo 
dei servizi interurbani;

7.	 di prevedere l’emissione di carnet di biglietti nominativi di corsa semplice, pari a dodici titoli di viaggio, 
al prezzo dell’abbonamento settimanale senza sconto del 10%, da utilizzare entro e non oltre il mese 



                                                                                                                                70867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

di convalida dei carnet;
8.	 di demandare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità la notifica del presente 

provvedimento alle Imprese di trasporto regionale e agli Enti Locali interessati;
9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sul sito Internet Ufficiale della Regione 

Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



70868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–
obbligatorio all’inflazione della base tariffaria dei prezzi minimi dei titoli di viaggio del trasporto pubblico 

La Legge Regionale 18/2002 disciplina all’art. 26 i “Principi generali in materia tariffaria” prevedendo ai 

“1. La Giunta regionale stabilisce, sentite le rappresentanze regionali dell'ANCI, dell'UPI, dell'UNCEM, 

dell'inflazione reale”.

di trasporto pubblico locale ai sensi dell’art. 16
8/2012, n. 135, così come sostituito dall’art. 1, comma 301 della legge 

raggiungimento degli obiettivi come individuati dall’art. 16

A tanto si è dato seguito nell’anno 2014 con DGR 1912 del 23/9/2014, nell’anno 2015 con DGR 1271 del 
27/5/2015 e nell’anno 2016 con DGR 1044 del 14/7/2016 disponendo l’adeguamento della base 
tariffaria chilometrica minima dei servizi di trasporto pubblico interurbani considerato l’Indice generale 
nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi, riferito 
rispettivamente all’anno 2013, 2014 e 2015, il mantenimento del prezzo minimo del biglietto di corsa 

Nel 2016 si è registrata una variazione dell’indice NIC negativa, pertanto la base tariffaria minima dei 

Nell’anno 2018 con DGR 1646 del 20/9/2018, nell’anno 2019 con DGR 1993 del 4/11/2019 e nell’anno 
2020 con DGR 2138 del 22/12/2020, in continuità col passato, è stato disposto l’adeguamento della base 
tariffaria chilometrica minima dei servizi di trasporto pubblico interurbani considerato l’Indice gene
nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi, riferito 
rispettivamente all’anno 2017, 2018 e 2019, il mantenimento del prezzo minimo del biglietto di corsa 

Nel 2020 si è registrata una variazione dell’indice NIC negativa, pertanto la base tariffaria mi

Nell’anno 2022 con DGR 553 del 20/4/2022, nell’anno 2023 con DGR 842 del 14/6/2023 e nell’anno 
col passato, è stato disposto l’adeguamento della base 

faria chilometrica minima dei servizi di trasporto pubblico interurbani considerato l’Indice generale 
nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacchi, riferito 
rispettivamente all’anno 2021



                                                                                                                                70869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

a Regione in passato ha evidenziato che la disciplina tariffaria, di cui all’art. 26, cc. 
1 e 2 della L.R. n. 18/2002, è materia di competenza dell’Amministrazione regionale, rispondente a 

collettivi e che l’interpretazione della norma sul concetto di indice dell’inflazione reale è quindi quella 
nsidera l’incremento dei costi dei beni e dei servizi che hanno un impatto generalizzato sull’utente 

stesso indice generale dell’inflazione reale.

consumatori presenti sul territorio, l’avvio dell’istruttoria finalizzata alla formalizzazione d
di atto deliberativo da parte della Giunta, rappresentando che, in continuità con l’adeguamento 

, si intendeva applicare l’Indice generale nazionale dei prezzi al 
consumo per l’intera collettività (NIC

, tra l’altro, è stato deliberato di:
 Applicare, ai fini dell’adeguamento tariffario previsto dall’art. 26 della L.R. n. 18/2002 e s.m.i., 

l’Indice generale nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei 

 € 0,0


pubblico locale in € 1, go di Provincia e in € 1,

In considerazione della variazione dell’Indice generale nazionale dei prezzi al consumo per l’intera 

dell’adeguamento tariffario previsto dall’art. 26 della L.R. n. 18/2002 e s.m.i., risulta quanto segue:


locale di cui alla D.G.R. n. 767 del 11/6/2024, adeguata con l’indice generale NIC

€ 0,08497
minimi dei titoli di viaggio interurbani riportati nell’allegato al presente 

capoluogo di Provincia e per i Comuni capoluogo di Provincia erano pari rispettivamente a € 1,09304 e € 
1,21449, poiché l’indice generale NIC

uati risultano rispettivamente pari a € 1,10397 e € 1,22663, tali da non comportare, in 



70870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

L’art. 27 della L.R. n.18 del 31.10.2002 prevede al comma 2 le tipologie dei titoli di viaggio che le imprese 

Con l’art. 151 della L.R. n. 42 del 31.12.2024 
modificato l’art. 27, c.2 della L.R. n. 18/2002 come di seguito:

“

(…)

i di corsa semplice pari a dodici titoli di viaggio al prezzo dell’abbonamento 
settimanale e da utilizzare comunque entro e non oltre il mese di convalida del carnet.”

tra i titoli di viaggio il “carnet di biglietti di corsa semplice” al 
prezzo dell’abbonamento settimanale.

l’ ssociazione dei consumatori ADICONSUM di Foggia ha chiesto all’Assessore ai trasporti della Regione 
alla non applicazione della modifica dell’art. 27 c.2 della L.R. n. 18/2002 da 

parte di un’impresa di trasporto regionale su ri
propria attività lavorativa ad orario ridotto, sono stati costretti a richiedere l’emissione di apposito 

L’impresa di trasporto, riscontrando la richiesta scritta dell’Associazione di consumatori, pur a 

modalità operative in merito all’’applicabilità della stessa.

“
“pendolari”, intendendo tali gli utenti che acquistano abbonamenti di cui all’art. 27 della L.R. 18/02, 

ompetenza Provinciale e Regionale”.

, al prezzo del carnet di biglietti di corsa semplice non si applica l’agevolazione tariffaria in 

procedere all’aggiornamento dei propri sistemi di vendita in modo da poter prevedere il rilascio dei 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’al



                                                                                                                                70871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

L’Assessore 

di applicare, ai fini dell’adeguamento tariffario previsto dall’art. 26 della L.R. n. 18/2002 e s.m.i., 
l’Indice generale nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), a

€ 0,08497

di adeguare, conseguentemente, le vigenti tariffe del servizio elicotteristico all’Indice generale 
nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), al lordo dei tabacch

pubblico locale in € 1,10 per i Comuni non capoluogo di Provincia e in € 1,20 per i Comuni 

di prevedere l’emissione di carnet di biglietti nominativi di corsa semplice, pari a dodici titoli di 
viaggio, al prezzo dell’abbonamento set

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

“
–

”

GIUSEPPE
PASCAZIO
30.07.2025
11:57:01 UTC

Giuseppe
Merra
30.07.2025
14:25:19
GMT+02:00



70872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità 

Carmela Iadaresta
31.07.2025
10:58:39
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
31.07.2025 11:35:39
GMT+02:00

Debora Ciliento
31.07.2025 13:30:08
GMT+02:00



                                                                                                                                70873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

–

€ 

€ 

€       1,30 €      6,80 €    25,00 €       8,20 €    30,00 
€       1,30 €    10,00 €    36,00 €    12,00 €    42,00 
€       1,70 €    13,20 €    46,00 €    15,80 €    55,00 
€       2,10 €    15,90 €    55,00 €    19,10 €    66,00 
€       2,50 €    18,70 €    64,00 €    22,40 €    76,00 
€       3,00 €    20,80 €    71,00 €    25,00 €    85,00 
€       3,40 €    22,90 €    79,00 €    28,00 €    93,00 
€       3,80 €    24,40 €    83,00 €    29,00 €    99,00 
€       4,20 €    26,00 €    87,00 €    31,00 €  104,00 
€       5,10 €    28,00 €    93,00 €    33,00 €  110,00 
€       5,90 €    29,00 €    98,00 €    35,00 €  117,00 
€       6,80 €    31,00 €  103,00 €    37,00 €  123,00 
€       7,60 €    33,00 €  109,00 €    39,00 €  130,00 
€       8,50 €    34,00 €  114,00 €    41,00 €  136,00 
€       9,30 €    36,00 €  120,00 €    43,00 €  142,00 
€    10,20 €    38,00 €  125,00 €    45,00 €  149,00 
€    11,00 €    40,00 €  130,00 €    47,00 €  155,00 
€    11,90 €    41,00 €  136,00 €    49,00 €  161,00 
€    12,70 €    43,00 €  141,00 €    51,00 €  168,00 
€    13,60 €    45,00 €  146,00 €    54,00 €  174,00 
€    14,40 €    46,00 €  152,00 €    56,00 €  181,00 
€    15,30 €    48,00 €  157,00 €    58,00 €  187,00 
€    16,10 €    50,00 €  162,00 €    60,00 €  193,00 
€    17,00 €    51,00 €  168,00 €    62,00 €  200,00 
€    17,80 €    53,00 €  173,00 €    64,00 €  206,00 
€    18,70 €    55,00 €  178,00 €    66,00 €  212,00 
€    19,50 €    57,00 €  184,00 €    68,00 €  219,00 
€    20,40 €    58,00 €  189,00 €    70,00 €  225,00 
€    21,20 €    60,00 €  194,00 €    72,00 €  232,00 
€    22,10 €    62,00 €  200,00 €    74,00 €  238,00 
€    22,90 €    63,00 €  205,00 €    76,00 €  244,00 
€    23,80 €    65,00 €  211,00 €    78,00 €  251,00 
€    24,60 €    67,00 €  216,00 €    80,00 €  257,00 
€    25,00 €    68,00 €  221,00 €    82,00 €  263,00 
€    26,00 €    70,00 €  227,00 €    84,00 €  270,00 
€    27,00 €    72,00 €  232,00 €    86,00 €  276,00 
€    28,00 €    73,00 €  237,00 €    88,00 €  283,00 
€    29,00 €    75,00 €  243,00 €    90,00 €  289,00 
€    30,00 €    77,00 €  248,00 €    92,00 €  295,00 
€    31,00 €    79,00 €  253,00 €    94,00 €  302,00 
€    31,00 €    80,00 €  259,00 €    96,00 €  308,00 

biglietti di CS € 
biglietti di CS € 











Carmela
Iadaresta
31.07.2025
10:58:39
GMT+02:00


